ATA Nº 24/2021
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e um (22/11/2021), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Diego Basegio – PP, Edemilson Provensi – MDB, Francieli da Silva Battisti – PDT, Gisseli Bride Silveira – MDB, Sila Ribeiro da Silva – PDT e Terezinha Bridi dos Santos – PDT. Em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, após a ata anterior foi lida e aprovada por unanimidade, na ordem do dia – Poder Executivo: Projeto de Lei nº 65/2021 – Cria o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – COMDIM e o Fundo Municipal dos Direitos da Mulher no Município de São José do Herval e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 66/2021 – Cria o Conselho Municipal de Promoção de Igualdade Racial, o Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial e dá outras providências. Do Poder Legislativo - Moção de Honra ao Mérito nº 09/2021 - Agradecimento aos professores aposentados, que atuaram em algumas comunidades do município, principalmente na Escola Estadual Érico Veríssimo, pelos relevantes serviços prestados ao longo suas trajetórias na área da educação Hervalense.  O Senhor Presidente baixou os projetos de lei para parecer da Comissão de Constituição e Justiça e Fiscalização, Finanças e Orçamento, suspendendo a sessão por alguns instantes, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação os projetos de lei nº 65/2021 e 66/2021 os quais foram aprovados por unanimidade. Foi aprovado por unanimidade também a Moção nº 09/2021. A palavra na Tribuna foi solicitada pelo Sr. Vice-Prefeito, Luís Martins da Cunha, o qual após aprovação veio agradecer aos vereadores pelo empenho para ajudar com o valor do aluguel do brigadiano no município nestes últimos 4 meses. Após os vereadores Diego Basegio e Francieli Battisti comentaram sobre sua viagem a Brasília. Em seguida, não tendo mais assuntos a tratar o Senhor Presidente informou que a próxima sessão ordinária será realizada no dia seis de Dezembro de dois mil e vinte e um (06/12/2021) encerrando a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro secretário e o senhor presidente.